
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  568  DEL  13/09/2018

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLA PROROGA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI 
CONTI

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del  01/06/2018,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che con deliberazione n. 47 del 23/07/2015 il Consiglio Provinciale:

• ha preso atto dell’esito del verbale del procedimento di estrazione a sorte dei 
nominativi  per  la  nomina dell'organo di  revisione  economico-finanziaria  della 
Provincia  di  Reggio  Emilia,  sulla  base  della  procedura  prevista  dal  Decreto 
Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23, inviato dalla Prefettura di Reggio Emilia – 
Ufficio territoriale del Governo e acquisito agli atti con protocollo n. 38652 del 
09/07/2015; 

• ha nominato, in esito alla procedura in premessa esplicitata, quali membri del 
Collegio dei Revisori dei conti dell’Ente, ai sensi dell’art. 235, comma 1, D.Lgs n. 
267/2000 i seguenti soggetti:

tipologia nominativo codice fiscale luogo e data di nascita

Presidente: MERCATI CLEMENTINA MRCCMN74P65C219P Castelnovo  Ne'  Monti 
(RE) 25/09/1974 

Componente: BAI MARINA BAIMRN57L64B880Q Casalecchio  di  Reno 
(BO) 24/07/1957

Componente: MANTOVANI GABRIELE MNTGRL64B08G337L Parma 
08/07/1964

• per  un  mero  errore  materiale,  nella  deliberazione  di  Consiglio  n.  47/2015 
sopracitata è stato indicato in modo errato il periodo 11/09/2015-10/09/2017 quale 
durata  di  carica  del  Collegio,  anziché  il  triennio  11/09/2015-10/09/2018,  come 
previsto dall'art. 235 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che le procedure per la nomina del nuovo Collegio dei Revisori dei Conti sono 
in corso e verranno definite con apposita Deliberazione nel primo Consiglio utile; 

Visto il Decreto del Presidente n. 194 del 07/09/2018 con il quale il Collegio dei Revisori  
attualmente  in  carica  è  stato  prorogato  di  ulteriori  10  giorni,  fino  al  20/09/2018,  per 
consentire  il  regolare svolgimento dell'azione amministrativa ed evitare eventuali  danni 
all'Ente;

Ritenuto necessario impegnare le somme relative al periodo di proroga, che, rapportate al 
trattamento economico netto annuo riconosciuto ai componenti il  Collegio dal Consiglio 

Determinazione N. 568 del 13/09/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Provinciale, ammonta a complessivi euro 1.399,22 così suddivisi:

nominativo 
componente

importo 
annuo netto

Compenso annuo 
comprensivo di 
cassa prev./IVA 

Compenso netto 
periodo 11/09-
20/09/2018 (10 gg)

Compenso netto 
periodo 11/09-
20/09/2018 (10 gg)

1) Presidente
MERCATI 
CLEMENTINA

17.250,00 21.886,80 472,61 599,66

2) Componente
BAI MARINA

11.500,00 14.591,20 315,07 399,78

3) Componente
MANTOVANI 
GABRIELE

11.500,00 14.591,20 315,07 399,78

per  un  totale  complessivo  relativo  ai  compensi  per  il  periodo  11/09-20/09/2018   di  € 
1.399,20  da  impegnare  sulla  Missione  01  Programma  03  codice  piano  dei  conti 
1030201008 ed al corrispondente cap. 42 del PEG 2018;

Visto l'obiettivo di gestione n. R02G1OG2 del PEG 2018;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

• di impegnare la somma complessiva di € 1.399,22 sulla Missione 01 Programma 03 
ed  al  corrispondente  capitolo  42  del  PEG  2018,  codice  V  livello  1030201008 
relativamente  alla  proroga  di  dieci  giorni  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti 
nominato  con  Delibera  di  Consiglio  n.  47/2015,  come  stabilito  dal  Decreto  del 
Presidente n. 194 del 07/09/2018 e come nel dettaglio ripartito:

componente Compenso per il periodo 11/09-20/09/2018

1) Presidente
MERCATI CLEMENTINA
c.f. MRCCMN74P65C219P

€  599,66  (di cui €  472,61  per compenso e € 127,05 per Iva e 
oneri previdenziali)

2) Componente
BAI MARINA
c.f. BAIMRN57L64B880Q

€   399,78  (di cui € 315,07   per compenso e € 84,71 per Iva e 
oneri previdenziali)

3) Componente
MANTOVANI GABRIELE
c.f. MNTGRL64B08G337L

€   399,78  (di cui € 315,07   per compenso e € 84,71 per Iva e 
oneri previdenziali)

Determinazione N. 568 del 13/09/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/09/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 568 del 13/09/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 568 del 13/09/2018.

Reggio Emilia, lì 13/09/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


